
TJBA - DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO - Nº 3.594 - Disponibilização: quarta-feira, 19 de junho de 2024 Cad 1/Página 118

Publique-se. Afi xe-se.
Salvador, 18 de junho de 2024.

Sadraque Oliveira Rios Tognin
Juiz Assessor Especial da Presidência - Núcleo de Precatórios

COORDENAÇÃO DOS JUIZADOS ESPECIAIS - COJE

GABINETE

PORTARIA Nº 804/2024-COJE

O DESEMBARGADOR COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, advindas dos Decre-
tos Judiciário nº 136, de 2 de fevereiro de 2024, e nº 316, de 10 de abril de 2024,

RESOLVE

Designar a Conciliadora BRUNA ROBERTA DURÃES OLIVEIRA SANTOS, para ter exercício na 11ª Vara do Sistema dos Juiza-
dos Especiais do Consumidor da Comarca de Salvador, pelo prazo de 02 (dois) anos.

Coordenação dos Juizados Especiais, em 18 de junho de 2024.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenação dos Juizados Especiais

PORTARIA Nº 805/2024-COJE

O DESEMBARGADOR COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, advindas dos De-
cretos Judiciário nº 136, de 2 de fevereiro de 2024, e nº 316, de 10 de abril de 2024, e à vista do que consta do SIGA nº TJ-
-ADM-2024/41187,

RESOLVE

Desligar, a pedido, o Juiz Leigo VICTOR DE ALBUQUERQUE FEIJÓ NOYA FONSECA, em relação à Seleção de 2019, da 6ª 
Turma Recursal da Comarca de Salvador.

Coordenação dos Juizados Especiais, em 18 de junho de 2024.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenação dos Juizados Especiais

PORTARIA Nº 806/2024-COJE

O DESEMBARGADOR COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, advindas dos Decre-
tos Judiciário nº 136, de 2 de fevereiro de 2024, e nº 316, de 10 de abril de 2024,

RESOLVE



TJBA - DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO - Nº 3.594 - Disponibilização: quarta-feira, 19 de junho de 2024 Cad 1/Página 119

Designar o Juiz Leigo VICTOR DE ALBUQUERQUE FEIJÓ NOYA FONSECA, para ter exercício na 6ª Turma Recursal da Co-
marca de Salvador, vinculado ao Magistrado Marcon Roubert da Silva, pelo prazo de 02 (dois) anos.

Coordenação dos Juizados Especiais, em 18 de junho de 2024.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenação dos Juizados Especiais

PORTARIA Nº 807/2024-COJE

O DESEMBARGADOR COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, advindas do Decreto 
Judiciário nº 136, de 2 de fevereiro de 2024, e à vista do que consta do SIGA nº TJ-ADM-2024/41014,

RESOLVE

Desligar, a pedido, a Juíza Leiga LAÍS FRÓES RIBEIRO, em relação à Seleção de 2019, da 8ª Vara do Sistema dos Juizados 
Especiais do Consumidor da Comarca de Salvador.

Coordenação dos Juizados Especiais, em 18 de junho de 2024.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenação dos Juizados Especiais

PORTARIA Nº 808/2024-COJE

O DESEMBARGADOR COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, advindas dos De-
cretos Judiciário nº 136, de 2 de fevereiro de 2024, e nº 316, de 10 de abril de 2024, e à vista do que consta do SIGA nº TJ-
-ADM-2024/41013,

RESOLVE

Desligar, a pedido, a Conciliadora KARINE SANTANA DANTAS, em relação à Seleção de 2019, da 20ª Vara do Sistema dos 
Juizados Especiais do Consumidor da Comarca de Salvador.

Coordenação dos Juizados Especiais, em 18 de junho de 2024.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenação dos Juizados Especiais

PORTARIA Nº 809/2024-COJE

O COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, à vista do disposto nos Decretos Judiciário 
nº 136, de 2 de fevereiro de 2024, e nº 316, de 10 de abril de 2024,

DECIDE

Convocar o(a)s candidato(a)s abaixo relacionado(a)s, habilitado(a)s na Seleção Pública para a formação de cadastro de reser-
va - Edital nº 01/2023/TJBA - para exercerem a função de Juiz Leigo, em razão de premente interesse público, na Comarca de 
Feira de Santana.

NOME     NOTA CLASSIFICAÇÃO
PALOMA NASCIMENTO FONTES  60 16º

Coordenação dos Juizados Especiais, em 18 de junho de 2024.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenação dos Juizados Especiais

PORTARIA Nº 810/2024-COJE

O DESEMBARGADOR COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, advindas do Decreto 
Judiciário nº 136, de 2 de fevereiro de 2024,

RESOLVE
Designar o Juiz Leigo RODRIGO FERNANDES MORAES LUZ, para, sem prejuízo da atual lotação, cooperar no Juizado Espe-
cial Adjunto Cível da Comarca de Caculé, nos processos de competência dos Juizados Especiais (classe 436), até o dia 20 de 
agosto de 2024.

Coordenação dos Juizados Especiais, em 18 de junho de 2024.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenação dos Juizados Especiais



TJBA - DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO - Nº 3.594 - Disponibilização: quarta-feira, 19 de junho de 2024 Cad 1/Página 120

PORTARIA Nº 811/2024-COJE

O DESEMBARGADOR COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, advindas do Decreto 
Judiciário nº 136, de 2 de fevereiro de 2024,

RESOLVE

Designar a Juíza Leiga KIVIA OLIVEIRA SANTOS, para, sem prejuízo da atual lotação, cooperar no Juizado Especial Adjunto 
Cível da Comarca de Taperoá, nos processos de competência dos Juizados Especiais (classe 436), até o dia 20 de agosto de 
2024.

Coordenação dos Juizados Especiais, em 18 de junho de 2024.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenação dos Juizados Especiais

PORTARIA Nº 812/2024-COJE

O DESEMBARGADOR COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, advindas do Decreto 
Judiciário nº 136, de 2 de fevereiro de 2024,

RESOLVE

Designar a Juíza Leiga MAGNA ALVES OLIVEIRA, para, sem prejuízo da atual lotação, cooperar na 2ª Vara do Sistema dos 
Juizados Especiais da Comarca de Eunápolis, até o dia 20 de agosto de 2024.
Coordenação dos Juizados Especiais, em 18 de junho de 2024.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenação dos Juizados Especiais

1ª VICE-PRESIDÊNCIA

DIRETORIA DE DISTRIBUIÇÃO DO 2º GRAU

Ratifi co que os processos abaixo foram cadastrados pela Diretoria de Distribuição do 2º Grau/DD2G e distribuídos no sistema 
PJe 2º Grau, em cumprimento ao art. 1º, II do Ato Conjunto nº 03, publicado no DJe em 01/11/2017.

Número do processo: 8038956-94.2024.8.05.0000 Órgão julgador: Gab. Desa. Carmem Lúcia Santos Pinheiro Cíveis Reunidas 
Órgão julgador Colegiado: Seções Cíveis Reunidas Jurisdição: Tribunal de Justiça Classe: CONFLITO DE COMPETÊNCIA CÍ-
VEL (221) Assunto principal: Competência Valor da causa: R$ 0,00 Partes: JUÍZO DA 2ª VARA DO SISTEMA DOS JUIZADOS 
ESPECIAIS DA FAZENDA PÚBLICA DA COMARCA DE SALVADOR JUÍZO DA 5ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA DA COMARCA 
DE SALVADOR.

Número do processo: 8038965-56.2024.8.05.0000 Órgão julgador: Desa. Lígia Maria Ramos Cunha Lima Cíveis Reunidas Ór-
gão julgador Colegiado: Seções Cíveis Reunidas Jurisdição: Tribunal de Justiça Classe: CONFLITO DE COMPETÊNCIA CÍVEL 
(221) Assunto principal: Competência Valor da causa: R$ 0,00 Partes: JUÍZO DA 2ª VARA EMPRESARIAL DA COMARCA DE 
SALVADOR JUÍZO DA 2ª VARA CÍVEL E COMERCIAL DA COMARCA DE SALVADOR.

Número do processo: 8038971-63.2024.8.05.0000 Órgão julgador: Desa. Ilona Márcia Reis Cíveis Reunidas Órgão julgador 
Colegiado: Jurisdição: Classe: Assunto principal: Valor da causa: Partes: Audiência Seções Cíveis Reunidas Tribunal de Justiça 
CONFLITO DE COMPETÊNCIA CÍVEL (221) Competência R$ 0,00 JUÍZO DA 7ª VARA DOS FEITOS DE REL. DE CONSUMO, 
CÍVEIS E COMERCIAIS DA COMARCA DE FEIRA DE SANTANA JUÍZO DA 5ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE FEIRA DE 
SANTANA / BA.

Número do processo: 8039000-16.2024.8.05.0000 Órgão julgador: Des. João Augusto Alves de Oliveira Pinto Cíveis Reunidas 
Órgão julgador Colegiado: Seções Cíveis Reunidas Jurisdição: Tribunal de Justiça Classe: CONFLITO DE COMPETÊNCIA CÍ-
VEL (221) Assunto principal: Competência Valor da causa: R$ 0,00 Partes: JUÍZO DA 2ª VARA DO SISTEMA DOS JUIZADOS 
ESPECIAIS DA FAZENDA PÚBLICA DA COMARCA DE SALVADOR JUÍZO DA 6ª VARA DA FAZENDA PUBLICA DA COMARCA 
DE SALVADOR

ANTONIO LENINE DOS SANTOS
Diretor de Distribuição do 2º Grau


